& ambulauimus vias difficiles. viam autem dñi ignoramus. Quid nobis profuit superbia aut diuiciarum iactantia quid cōtulit nobis. transferunt oīa tanq̄ umbra & tanq̄ nuntius p̄currens. & tanq̄ nauis que p̄trāsnt fluctuantem aquā cuius cū p̄terijt non est inuenire vestigiū. aut sicut avis que tranfuolat in aere cuius nullum inuenit argumentū itineris. aut tanq̄ sagitta emissā in locum destmatum. Sic & nos nati continuo desinimus & virtutis nullū signū valim̄ ostendere. In malignitate autē nostra consumpti sum̄. talia dixerunt & inferno hū peccauerūt. De hys Bern. Procholor ipsa inestimabilis huius dignationis memoria dat in occasiōe carnis & videas eos tanta sollicitudine diebus istis vestitiū gloriā q̄rere. ciborū rare delicias. ac si adhuc xps natus non sit & in natiuitate sua. Hec & familia q̄rat xps & ibi suscipiat dignius vbi hec accuratius exhibentur. sed audi ipm̄ dicentem. Quid tanta ambitione vestem portas in natale meū detestor ego superbiā. Quid tanta sollicitudine ciborū copias reponis in tps istud damno ego carnis delicias. Celebras ergo aduentū meū labijs me honoras. s̄ cor tuum longe est a me. Non me colis s̄ deus tuus venter et gloria in confusione. **¶** Secundo sunt alij quibus xps nondum est passus. qui xpm̄ natū tam in humilitate q̄ in paupertate sequunt̄ p̄tā sua humiliter confitentes & paupertatē suam tam meritō q̄ defectū optime cognoscentes. xps nondū est eis passus. quia ad passionis opera non p̄cedūt ac si dñs ibi non est p̄ eis passus. De quibus dicit Eccl. ij. Ve hys qui perdidērunt sustinentiam & qui relinquerūt vias rectas & diuerterunt in vias prauas. Et itez ibidez. Ve ingredienti duas vias. Duas em̄ vias ingredit̄ qui p̄tā sua cognoscit humilitatē & confitē s̄ p̄ satisfactiōe eorūde nihil p̄mit̄ operat̄. De quibus dicit Math. vij. Non oīs qui dicit mihi dñe dñe intrabit in regnum celoz sed qui facit voluntatē patris mei qui in celis est ip̄e introibit in regnū celoz dicunt em̄ & non faciunt. Vñ Math. xx. Voca operarios & reddet illis mercedem. que solū hys qui opera faciūt debetur. Et ibide. x. Qui non accipit crucem suā & seq̄t me non est me dignus. Et itez. xvi. Qui vult

venire post me abneget semetipsum & tollat se. Et Ap[osto]l[us] Ro. viij. Si non compatimur non regnabim[us]. Et tales sunt quibus adhuc dominus non est passus. quia nondum particeps passionis. Tercio sunt alij quibus nondum surrexit. & sunt hi qui passione domini se viriliter induerunt & in laborum anxietate et afflictione mortis afficiuntur tota die crucifigentes carnes suas cum vicijs & cum concupiscencijs & loquentes deo in amaritudine anime sue nolentes se condemnare per angustiam & contritionem spiritus gementes et dicunt. Fiat misericordia tua domine ut consolatur me. Quia itaque propter deum mortificantur tota die facti sunt oves occisionis. siue hoc fiat ex magna peccatorum contritione. siue ex desiderio satisfaciendi deo. siue ex affectu recuperandi amissi temporis penitentium per peccatum nullam tamen super suis tribulationibus recipientes ab homine consolationem. sed expectantes eum qui de celo consolatur contritos corde. Ipsi sunt quibus dominus est passus sed nondum eis resurrexit. Quarto sunt quibus nondum ascendit sed cum quibus adhuc conversatur in terra nunc dulcissimis conversationibus diuini luminis eos multipliciter consolando qui per omnes dies consolationis sue festiuum cantant in cordibus suis continuum alleluia. flectunt in orationibus. suspirant in meditationibus. & omnia exercitia spiritualia & corporalia sunt eis desiderabilia super aurum & lapidem preciosum multum. tamen dulciora super mel et fauam ut dulcissima inebriatione dicere habeant cum Ps[alms]. In via testimoniorum tuorum deus. Sed oportet quod lac eis subtrahatur ut discant vesci solido cibo & expedit eis ut Christus vadat. Si non abierit paraditus non veniet deus. Quinto sunt alij quibus nondum misit spiritum sanctum. qui subtracta gratia arido corde & sicca deuotione accedunt ad quelibet inuenta non tamen ad eorum desolationem sed ad eorum promotionem facit deus ut discant strenue agere & sine gratia fideliter ad implere. nihil minuentes nihil obmittentes de exercicio spirituali. sed omnia eodem numero pondere & mensura facere cum superius coactione quam prius in dulcedine spiritus faciebant. Nec autem gratia cum subtracta fuerit derelictos se querunt a domino euacuatos a gratia & ambulat tristes vias quos consolatur in breui dicens. Expectat paululum

sebeant in ciuitate donec induantur virtute ex alto. Apostoli decem dies in hac expectatione sederunt perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus & Maria matre Iesu. Tu igitur discite orare. discite querere. discite pulsare etiam sine gratia donec inuenias. donec accipias. donec aperiat tibi. Confide in ipso quod qui fideliter expectauerunt diem decimum expectabunt. quod cum difficile sit in subtracta gratia tam strenue tam fideliter tam sufficienter sicut cum gratia laborare. Ideo contingit quod pene maxima multitudo religiosorum imo omnes qui vitam suam usque ad perfectum statum non perficiunt hic subsistunt consolantes se imo decipientes dicunt. Si dominus vellet me in hys spiritualibus exercere nunquam se tam durum tam implacabilem nobis ad dandam gratiam exhiberet qui retro actibus temporibus gratiam suam nobis ultro obtulit. imo quodammodo suscipere compulsi non rogati. Sed quia forsitan aliud denuo cogitat vult forsitan in dispensatione affectuorum multitudini seruiamus & sic declinat cor suum in verba malicie ad excusandas excusationes in peccatis. Et sic in hac duricia per huiusmodi excusationem omnes qui vitam suam non perficiunt retrocedunt. Si autem per virtutem fortitudinis in spiritu vehementi bone voluntatis homines in hanc duriciam irrumpunt & fortem fortiter superaret tunc in ea virtute qua discipulis misit spiritum sanctum ipsorum vitam usque ad perfectionem completissimam perficerent & complerent. Primi sunt in statu damnationis. secundi in dispositione euasionis. terci in initio conuersionis. quarti in gratia promotionis. quinti in accessu perfectionis. Ad quam nos producat qui sine fine deus.

Pro themate sermonis septimi.

**F**aciamus hominem ut sit. In antecedentibus audiuitis de virtute caritatis qua spiritus noster in illo intrinseco perpetuatur. Nunc dicendum de septem gradibus per quos anima & spiritus introducantur. Augustinus dicit de spiritu & anima. Duo sunt loca inter que spiritus humanus consistens ad utrumque se mouere seu itinerare potest. Deus enim in summo. mundus in ymo. ille scilicet deus in eodem statu eternitatis sue immobilis consistit. ideo solus in sua eternitate inmensurabilis. Cuius rationem secundum Boetium in de

solaciorum dicit. Eternitas est intermitate vite tota simul & perfecta possessio. quod nulli creature conuenit sed soli deo. Iste autem mundus cursu mutabilitatis sue semper instabilis fuit. Et ideo tempore mensurat mutabilia rerum non permanentium sed succedentium. Rationalis autem spiritus quasi in quodam medio est collocatus. medium autem importat condiciones aliquas extremorum propter conexum vniuersi. & ideo oportet quod spiritus noster communicet in aliquo cum eternis & in aliquo cum temporalibus. Cum eternis conuenit cum hoc quod secundum substantiam est omnino stabilis perpetua & in eternum manens. & ideo quantum ad hoc non mensurat tempore sed transiit. quia illa carnalia mensurat mensura media scilicet eorum quod est quodam participatio eternitatis. Vnde Dionysius dicit. in 8 diuini nominibus. Hoc enim quod dicitur geta & tota simul vita. Et subdit. quod nec tempus nec pars temporis sed quod simul pertendit cum eternis. scilicet secundum participationem. & ideo ad istam quam est apud deum in mortalitate nec dum puenit. quibus perungere possit cum angelis. Spiritus etiam noster conuenit cum temporalibus in hoc quod secundum operationes aliquas est mutabilis. Augustinus de spiritu & anima. Si spiritus noster in his que deorsum transiit se per cupiditatem immerit statim per infirmitates distractiones siue itinera rapietur et a se metipso quodammodo diuisus dissipatur. Et ideo quo ad illas operationes temporalis efficitur. quia tempore mensurat. Ad idem Hugo de archa Noe libro. i. quod iurant. diuisus est quod ea sunt quod concupiscit hic nascitur motus sine stabilitate labor sine requie cursus sine prouentione. ita ut semper sit inquietus spiritus noster donec illi adherere ceperit ubi desiderio suo non deesse gaudet et ea que diligit semper mensura considerat et cernat. Nec ille. Ex his patet quod sicut spiritus humanus ex inordinato amore temporalium pregrauatus descendit ab eternis per itinera aliqua iniquitatis deorsum ad temporalia. sic ex ordinato amore eternorum alleuiatus ascendit sursum per itinera recta equitatis ad eterna propter quod itinera eternitatis nuncupantur. Et sunt septem que ponuntur in littera videlicet. Recta intentio. studiosa meditatio. limpida contemplatio. caritativa affectio. secreta reuelatio. experimenti pregruatio. meritoria operatio. Ista sunt itinera septem eternitatis

que a sapientibus & prudentibus huius mundi abscondita sunt & reuelata paruulis. Math. xi. Abacuc. iij. Incuruati sunt colles mundi. id est sapientes ab itineribus eternitatis eius. id est obliquati sunt a vijs rectis. Et quanto plus vadunt tanto plus a termino recto recedunt. & quanto plus se sapientes mundi ab eterna veritate auertunt. tanto plus stulti facti in temporalibus euauerunt dicentes. Sol iusticie non est ortus nobis lassati sumus in via iniquitatis viam domini ignoramus. Sapientia. v. Sed spiritum humanum domini amorose inuitans ostendit & permittit ammicula coopantia ad itinerandum ad itinera eternitatis. d. Canon. Surge propera amica mea. quia amas et amata. Proverb. viii. Ego diligentes me diligo. Columba mea quia spiritu simplicissima. Math. x. Estote simplices sicut columbe. Formosa mea. quia ad ymaginem & similitudinem facta Gen. i. Reddit rationem huius itinerationis. quarum vna est importunitas. quia tempus transiit peccati mfrigidantis & iterum obliquantis. Item optata felicitas. quia ymber abiit. id est cure subtrahentis & itinerantes impediens. Item amena iocunditas. quia flores apparuerunt in terra nostra. quia tempus est vernale ex presentia diuine solis. Item alleuiata agilitas. quia tempus putationis aduenit quo spiritus exoneratur de superfluis & vanis viciis arum curis. Item reuelata veritas. quia vox turturis audita est in terra nostra. verbi incarnati instructis. Item vie desiderata suauitas. quia sic protulit grossos suos Ihesum dulcedine eucaristie nos resicientis. Item odorifera exemplaritas. quia vinee florentes odorem suum dederunt. Figurata sunt hec itinera. iij. Re. xix. In Velia ad motum dei ore ambulante cui angelus etc. Quod ut fiat in nobis ipsa virginem gloriosam salutem.

De ore sermo septimus.

**R**eciamus hominem uti. Proxime audiistis de proprietate narium. hodie audietis de proprietate oris. Os secundum Constantinum dicitur quasi ostium. quia sicut clausum celat que sunt in domo nisi probeant ostio aperto. sic ostium anime est os. quia omnia celat que sunt eius que non apto agnoscuntur. Greg. dicit quod os multis custodijs & circūseptum dentibus

atq; labijs utroq; duplicibus scz tot intermedijs clausa mens  
prius deliberat et discernat q; pferat & verbum prius trāse  
at per limā q; per linguam. Secunda diffinitio Constantini.  
Os necessariū est in corpore ppter corporis nutrimentū nulluz  
em̄ membz in corpe nutrit nisi prius in orificio teneat. Habet  
enim masticare & ruminare ad stomachum transmittere & ad  
mēbra particularia deuenire & eū ipsis incorporare. Item os ha  
bet has conditiones. est em̄ concauū ad cibos continendū. du  
rum ad cibos masticandū. vernosū ad ciborum dulcedinē sen  
ciendū. humidū aut salinosum ad cibos transglutiendū. Item  
idem. os est necessariū ad sermonis formationem. ad grossorū  
superfluitatem a cerebro pulmone stomacho purgatione. ad  
aeris attractionē. ad cordis inflāmatiōis refrigerationē. Ter  
cia diffinitio. Os hominis respectu corporis sui valde est mo  
dicum. contra os ferarum mirabiliter est apertū. sicut patz. S  
leone cane lupe vulpe &c. Aristoteles dicit in sua phisonomia  
q; qui habz magnū os gulosus ē & audax. In hys diffinitio  
nibus tria considerant. videlicet. In pte latentia tpe pducta  
In tpe homini vtilia data. Hōis malicia destruens sancta. De  
primo nota q; sicut os ostiū dicit aie secretorū. sic deus pater  
tria secretissima in se latentia ante omnez creaturā in se habuit  
qui certis temporibz per os suū. i. per filiū produxit. videlicet.  
Mundū cū ornamentis. filiū cū limamentis. iudiciū cū tormen  
tis. De primo Boeciū mūdo. Exemplū pducis ab eterno pul  
crū pulcerrimā ipse mundū mente gerens similiq; ymagine for  
mas. Attēde quō mundū ab eterno i mēte gerebat. vsq; quo  
os suū aperuit dicens. Gen. i. Fiat. & facta sunt oia. Empir  
reum plenū angelis. celum stellis. terrā virgulis. aquā piscibz  
aerem volucibz. Prouerb. vltio. Os suū aperuit sapie & lex  
demētie in lingua &c. Dixi secundo q; secundū latēs pduxit fi  
liū cum limamentis qn̄ hunc humanare precepit. secretissime  
latuit. q; hunc solum paucis amicis in figuris ostendit. sicut  
Abzabe i ariete & Moyfi in rubo &c. Cuius manifestationē Sa  
lomon desiderauit Can. i. Osculetur me osculo oris sui. ac si di  
ceret. deus ad ecclesiam angelos patriarchas pphetas miserat